
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  251          DEL  25/03/2016 

OGGETTO:  PROCEDURA RISTRETTA - SERVIZI DI GESTIONE DELLE CASE 
FAMIGLIA DI OLBIA E TEMPIO PAUSANIA – APPROVAZIONE CRITERI DI 
VALUTAZIONE DELLE OFFERTE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 25/03/2016 Al 09/04/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU 

conforme proposta del Direttore del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale. 

PREMESSO CHE:

Con deliberazione 1337/2015 si è autorizzato a contrarre, a mezzo procedura ristretta di rilievo 

europeo, per l’appalto del servizio di gestione delle case famiglia di Olbia e Tempio Pausania il cui 

bando di  gara  è stato  pubblicato  in  GUUE in data 09/12/2015 (trasmissione in GUUE in data 

04/12/2015)  e  il  termine  di  presentazione  delle  domande  di  partecipazione  è  scaduto  in  data 

15/01/2016 ore 12.00.

Con deliberazione n. 57/2016 si è provveduto alla nomina della Commissione in relazione alla fase 

di prequalifica degli operatori economici. 

Che  in  data  28/01/2016  si  è  tenuta  la  seduta  pubblica  inerente  alla  fase  di  prequalifica  dei 

partecipanti.

DATO ATTO CHE

La deliberazione di  autorizzazione  a contrarre  n.  1337/2015 prevede quanto  segue:  “Si ritiene  

opportuno e necessario procedere all’individuazione dei contraenti mediante procedura ristretta di  

rilevo  comunitario,  ai  sensi  degli  artt.  54  e  3  c.  38  del  D.  Lgs.  163/2006  secondo  il  criterio  

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/2006, dando atto  

che il dettaglio dei criteri  sarà approvato prima della spedizione degli  inviti,  conclusa la fase di  

qualificazione degli offerenti”.

Occorre  procedere  all’espletamento  della  seconda  fase  della  procedura  relativa  all’invito  a 

presentare offerta dei soggetti qualificati durante la prima fase di gara.

VISTO

Il  documento “Dettaglio dei criteri  di attribuzione del punteggio” allegato alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale (all. 1) ,sottoscritto dal Direttore del DSM Dott. Amadeus Ehrhardt, 

nell’ambito del quale si prevede un punteggio massimo relativo alla qualità del progetto tecnico 

pari a 60 punti, pertanto il punteggio relativo al prezzo è pari a 40 punti. 

VISTI                

il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;

il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

1



la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

Per le suesposte motivazioni

DELIBERA

Di approvare il documento “Dettaglio dei criteri di attribuzione del punteggio” allegato al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostaziale (1), in relazione alla  procedura ristretta di 

rilievo  europeo,  per  l’appalto  del  servizio  di  gestione  delle  case  famiglia  di  Olbia  e  Tempio 

Pausania, dando atto che 60 punti  sono riservati  alla qualità del progetto tecnico e 40 punti  al 

prezzo.

Di dare atto che il  Servizio proponente il  presente provvedimento è competente per gli  ulteriori 

incombenti procedimentali.

Di  comunicare  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  e  all’Area 

Programmazione, Controllo e Committenza.

Il Commissario Straordinario

Dott. Paolo Tecleme

per il Servizio

R. Di Gennaro

MCassitta

Proposta n°  67/2016

2



DETTAGLIO DEI CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 

CRITERIO 1 

PIANO DI GESTIONE DEI PAZIENTI totale max punti 18 così ripartiti: 

A – Interventi di integrazione nel contesto socio ambientale differenziati per nuclei ed attività : 

- alta intensità di cure, 

- media intensità di cure, 

- gruppo abitare assistito, 

nel percorso che procede dalla comunità alta intensità verso il gruppo appartamento (o analoghe 
iniziative) in previsione del rientro a domicilio 

I 

max punti 4 

 

B – pianificazione dell’integrazione: 

-  tra servizi, anche di altri enti (ad esempio, servizi sociali comunali, SPDC per programmare 

inserimento in c.f.), per la gestione flessibile del paziente 

- con le attività nei centri diurni e delle interrelazioni con il terzo settore, nel rispetto ed in 

attuazione del Progetto Plus 

max punti 4 

 

C – definizione dei criteri di relazione nei confronti del paziente e dei familiari 

max punti 4 

 

D – PTAI: apporto nella predisposizione del PTAI (corretta compilazione del PTAI per singolo paziente 

secondo i criteri dettati dalla R.A.S.) 

max punti 3 

 

E – definizione dei criteri qualitativi e quantitativi per verificare l’effetto sui pazienti delle attività 

programmate in base agli obiettivi previsti, alla durata, ai luoghi e alle modalità di svolgimento delle attività, 

anche  alla luce delle effettive relazioni intercorse con il paziente ed i familiari (apporto nel monitoraggio 

del PTAI) 

max punti 3 



CRITERIO 2: 

PERSONALE IMPIEGATO NELLA COMMESSA max punti 8 così ripartiti: 

Organigramma dedicato specificamente alla commessa: dimensionamento e qualità: adeguatezza numerica, 
competenza, esperienza nelle attività di gestione di strutture riabilitative psichiatriche, documentata attraverso 
CV resi anonimi (numero e qualità valutabili esclusivamente se associati ad impegno di durata, cioè 
all’impegno a mantenere costante il numero e a sostituire eventuale personale non più disponibile nel periodo 
di esecuzione dell’appalto con altro di almeno pari livello qualitativo, nella consapevolezza che la violazione 
dell’impegno costituirebbe ad ogni effetto grave inadempimento contrattuale) 

max punti 5 

Piano di formazione del personale impiegato in appalto: valutazione del percorso di 
formazione/aggiornamento e dei sistemi per dimostrare la effettiva esecuzione del piano in corso d’appalto 
(valutabili esclusivamente se associati a espresso riconoscimento che la mancata realizzazione del 
programma, o la mancata dimostrazione dell’esecuzione del programma, in tutto o in una o più parti 
significative, costituirebbe ad ogni effetto grave inadempimento contrattuale) 

max punti 3 

 

CRITERIO 3: 

GESTIONE TECNICO AMINISTRATIVA DELLA COMMESSA max punti 8 così ripartiti: 

Progetto inerente almeno: 

 gestione dei flussi informativi finalizzati a statistiche R.A.S. E/o Ministeriali, gestione adempimenti 
relativi ad utenze attive presso le strutture residenziali in totale autonomia e senza alcuna delega al personale 
CSM 

 partecipazione attiva alle riunioni settimanali; 
 tenuta e conservazione di materiale documentale relativo all'andamento delle attività (verbali di 
riunione, diari giornalieri...); 
 mezzi e strumenti di lavoro impiegati in appalto, anche ad integrazione/sostituzione dall’inizio delle 
dotazioni disponibili (ad esempio sostituzione cucina o frigo, caratteristiche e stato d’uso dei mezzi attrezzati 
per il trasporto dei pazienti) e metodi e tempi di approvvigionamento anche per i casi di sostituzione di beni 
deteriorati 

 
max punti 5 
 

Qualità delle derrate alimentari 
 

max punti 3 
 

 

 

CRITERIO 4: 

GIORNATA TIPO max punti 18 così ripartiti: 



Progetto di gestione immissioni-percorsi dei pazienti differenziati per  e da: 

- alta intensità di cure, 
- media intensità di cure, 
- gruppo abitare assistito e eventuali analoghi, centri diurni 
 
max punti 9 
 
Giornata tipo differenziata per giorni feriali e festivi 
 
Nella valutazione, sarà dato particolare rilievo a quanto previsto per: 
 

 le caratteristiche d’insieme delle giornate tipo, considerandone l’armonia di strutturazione, con 
attenzione alle tipologie delle attività ed ai dettagli di effettuazione delle stesse 
 la flessibilità nella gestione delle attività quotidiane, rimodulando le regole in base ai bisogni 
del singolo paziente; 
 la disponibilità alla partecipazione ad eventi straordinari; 

 i metodi di collaborazione sia con il CSM, sia con gli altri operatori, i volontari, i soggetti terzi 

 le buone prassi finalizzate ad esempio alla cura del lavoro in equipe 
max punti  9 
 

CRITERIO 5: 

qualità del progetto dei lavori max punti 8 : 

Sarà data particolare rilevanza alle soluzioni tecniche adottate ed alla qualità dei materiali 
 

 

  Dott. Amadeus Ehrhardt 

 


